6 Petrus Paréeviéet érti, a már meghalt marcianopolisi érseket.
7 Taploczai István
•Talán ehelyett: annesso
• Értsd: vinti sette ape
1 °Federigo Baldeschi-Colonna
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Mi fu referito della parte delli populi che si trovavano lettere scritte del
medemo P. Toplacay al populo della cittá di Baccouia et alli altri con pro-
messe grande, affennando, come lui haveva denari per tal effetto lasciati da
una matrona ungara, alla chiesa di Baccouia; si scopersero poi tre hom ini
mandati dal istesso P. Toplocoy, dopo cascata la chiesa, con lett ere dirette
al nostro villan o Medues, quale lettére li messe nel foco, per non sapersi la
coniura, et per meglio esseguire il fine del P. Toplocay, non sapendo li villani
scrivere, fu una di quei tre messi scrivano, di nome Torna, dal istesso logo, di
dove era il padre; aciö lui in nome di quella comunita scrivesse come che
desideravano quel padre per loro superiore et restauratore della chiesa. Ques-
to cognoscendo li populi della cittá, non esser altro, si non un turbar'" la
pace, non l'acetorno, come poi istessi portiti li messi mi riferirno. Segui il
suo intento che la villa, parte per li agravi del tributo et magiormente per le
machinationi del nostro sudito Medues si disfece la villa, et gli hom ini se ne
fugirno nella Ualachia, abandonando il tuto, che hogigiorno racontando
l'istessi male dicono eostui. Restando a me difficile il governo che il tutto
si faceva col denaro; si fece poi nelli affari della casa grandi danni particular-
mente nella ricolta delli frumenti et fieno perche publicatosi per superiore,
hautta la licenza di Roma, non venne adar rimedio alli occurenti negoti, anzi
dicherata la protetione al suo fattore Medues, segui la perdita di sette pezzí''?
di terra, seminati con diversi frumenti, che ogni pezo di quelli ven'arrato con
otto bovi, due o tre giornate; non trovandosi operarii nella ricoltá per la
mancanza della gente, fugita la cittá, per le grande contributioni, fu pregato
questo suo fattore, con due-tre altre familie della villa, che vi erano restate
povere; ma non fu mai possibile, che venissero secondo la loro obligatione, di
dare agiuto, benché fussero pagati et sforzar non li poteva, per esser restato
solo; et que sta sua tardanza non era poi altro, come poi si sepe sin dubitando
che non sarebbe stato riceuto! 1 dal paese, et si V.Sia lll. non scriveva per lui,
non sarebbe seguito l'effetto, benché haveva messo soto sopra alcuni nobili
Ungari, queli scrissero per lui al prencipe et alli baroni, li suoi sfogi non
sarebbono stat o per niente, perché era giá cognosciuto, non per Ungaro,
come lui si palesava, et con gran summa di denaro, per ogni occurenza nelli
bisogni della chiesa di Baccouia, ne manco con ville et possessioni, si come si
sogliono dare ad intendere le cose appresso li superiori, altrimente di quel
che sono.

A che effetto comparire a un logo tale, desolato epovero, con tanta
pompa, acompagnato da duodeci servitori e piu, altri tanti cavali, si non per
farsi henore, e questo superfluo, non per passione parlo, ma per la quiete del
populo, et per l'honor della nostra religione, per non dar occasione alli sis-
matici di burlarsi di noi, et della nostra fede; non giá Ungaro, come si rispon-

c)A kéziratban: unturbar (helyesen: un turbatore).
d)A kéziratban: peci

1 1 Értsd: ricevu to

692 ANGELINI JELENT~SE. 1681. JÚNIUS 12.

Illustrissimo et Reverendissimo Signore,
Signore, Padrone Colendissimo.

Havendo vissitata la provincia di Moldauia et vedute le miserie delle
nostre chiese et populi con li missionarii et religio si al mio offizio sottoposti,
con il consenso di Msig. archiveseovo administratore di Baccouia,' presö in-
formatione dello stato si del servitio che devono prestare li sacerdoti per sa-
lute dell'anime a loro commesse, e delli luoghi dove possono vivere, e dove
non possono tenere sacerdoti per grande povertá; per li quali si supplica
l'Em.ze loro sospeditare con qu al che poco di sussidio; la miseria procede
dalla fuga fatta delli populi per li tribu ti insopportabili che del continuo
vengono versati e moIti catholici nostri sono fuggiti nella Podolia sotto il
passo di Camminez havendo date le franchitie per a1cun tempo, non essendo
cosi strapazzati come in Moldauia, per la qual cosa desidero il beneplacito
dell'Em.ze loro di poterli visitare, non havendo sacerdote, mentre per mio
debbito devo soccorrere secondo la mia possibiltá, ben che del continuo
vengo molestato dalla podagra, la quale non la posso moderare; se non con
li digiuni, li quali li faccio volontieri, per la poverta nella quale mi ritrovo e
per le grandi miserie della provincia, mentre li gran signori di queste parti
patiscono et il nostro veseovo ne prova la sua porte, mentre le sustantie del
vescovato suppresse, predate da diversi come meglio e piu distinto haveranno

-saputo dalle sue relationi date in Sacra Congregatione. Si delli bovi, vacche,
pecore, porci, alvearii, utensilii della ca sa e della chiesa non remasto niente,
portati via nella Siculea dal P. Giovanni Caioni zoccolante,? e da Don Gio-
vanni Battista Berguzzi, prete secolare da Kottinara, 3 del che vide at dominus
et requirat, etc.

In questo anno il vescovato" ha perso terreno per 50 rubbii sementa per
l'acque del fiume Bistrice e successivamente consuma non potendosi remedi-
are, essendo la villa di Trebesce" di 40 case di sudditi del vescovato fuggiti
tutti, per il che se Msig. vuol far lavorare, le bisogna pagar tutti li operarii e
servitori. [A következökben a havasalföldi Tergovistéröl, Hosszúmezőről,
Bukarestről szól, jelezve, hogy hozzájuk nem tudott eljutni.]